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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

عطرمایــه- ماکــت ۸- ســربلندی- ســلمانی- قدم 
۹- ینگه دنیایی- ترک بند- پوســتین ۱۰- چوب دستی 
پلیس- کوشــش- نامور ۱۱- ســخنور- ترسناک- نام 
چشمه ای در بهشت ۱۲- جمع ملک- برقرار و پابرجا 

۱۳- بیماری التهاب سینوس ها- فیلمی ساخته رومن 
پولانسکی با بازی آدریان برودی ۱۴- فساد- وسیع ترین 
کشور جهان- به صورت عمده ۱۵- نژاد، تبار- آلبومی 

با آواز وحید تاج و آهنگسازی مجید قدیانی- گذرگاه 

افقی: 
 ۱- بازداشــت قانونی- از نجاســات در اسلام- 
ضرورت داشــتن ۲- شــتاب و تعجیــل- فرماندار 
کوفه در عهد امــام حســین(ع)- دارای اخلاق و 
رفتار خشــک ۳- وسیله  ورزشــی برای دویدن در 
فضای بســته- راه رفتن کودکانه- خالص ۴- برادر 
کمبوجیــه- کودک ۵- اجاره بهــا- بدون حرکت- 
افزونی ۶- افزایــش قیمت کالاها و کاهش قدرت 
خرید- از نقوش اســلیمی- مربوط به عموم ملت 
۷- فوری- پروردگار ما- معامله پایاپای ۸- شــهر 
ارگ در استان کرمان- سرمربی آلمانی تیم فوتبال 
بارســلونا- دوستی ۹- رســیدگی به دعوی توسط 
قاضی- عجله و تندی- فرزند مذکر ۱۰- نیتروژن- 
ارزیابی ذهنی- رســم و ســنت ۱۱- خدمتکار پیر- 
فرماندهــان- از غذاهای محلی بلوچســتان ایران 
۱۲- توتــون قلیان- الاســتیک ۱۳- جایز- جانوری 
درنده از خانواده گربه ســانان- دوربین فیلمبرداری 
قابــل حمل ۱۴- آن ســوی ســقف- بازیابی قوای 
 تحلیل رفته- از پســران فریدون پیشــدادی ۱۵- از 
تیم هــای فوتبال باشــگاهی عربســتان- مظنون- 

گرم ترین سیاره 
عمودی: 

۱- واحد شــمارش جوراب- رمانی از مارکوس 
زوســاک، نویسنده استرالیایی- بهره وام ۲- درخت 
انجیــر معابد- هدیه چهره گشــایی عروس- بنای 
مشهور پاریس به یاد پیروزی های ناپلئون ۳- صبر 
و شــکیبایی- ورقــه حاوی حکم صادره از ســوی 
دادگاه ۴- مادر عیســی مســیح(ع)- آب هدررفته 
۵- نفع- مســتقیم- از شناخته شده ترین فرم های 
موسیقی کلاسیک ۶- پیشــین- بناشده- گرد براق 
نقاشــی ۷- نوعی زیبایی پنهــان در برخی افراد- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

روستایی و عشایریبیمه زنان سرپرست خانوار 
ایلنا: رئیس سازمان بهزیستی گفت: «حدود 
ســه میلیون ســالمند به طور مســتقیم و 
غیرمستقیم تحت پوشش بهزیستی و کمیته 
امداد قرار دارند و مابقی در خانه های خود 
زندگی می کنند». جواد حسینی، درباره آمار 
سالمندان تحت پوشش نهادهای حمایتی 
گفت: «نزدیک به یک میلیون سالمند تحت 
پوشش سازمان بهزیســتی و نزدیک به دو 
میلیون نفر تحت پوشش کمیته امداد امام 
خمینی (ره) هستند. به این ترتیب حدود سه 
میلیون نفر به طور مستقیم و غیرمستقیم 
تحــت پوشــش قــرار دارنــد و مابقی در 
خانه های خود زندگــی می کنند». او ادامه 
داد: «اگر بخواهیم به این افراد خدمات ارائه 
دهیم، باید جامعه را برای آنها دسترس پذیر 
کنیم. به همین دلیل یکی از ۱۱ شــهر کشور  
که بیشترین میزان سالمندی را دارند، از سال 
گذشته تحت عنوان «شهر محیط سالمند» 
شناســایی کرده ایم و در حــال برنامه ریزی 
درباره آن هستیم». به گفته حسینی، طبق 
تفاهم نامه ای بین وزارتخانه های آموزش و 
پرورش و تعاون درباره ســالمندان، محیط 
مدارس را بعدازظهرها که خالی می شود، 
به باشگاه ســالمندان تبدیل خواهیم کرد. 
این اقدام می تواند به بهبود کیفیت زندگی 
سالمندان کمک کند و جامعه را به سمت 
دسترس پذیری بیشتر برای آنها سوق دهد. 
حسینی با بیان اینکه نزدیک به ۵۰۰ تا ۶۰۰ 
مرکز روزانه، شبانه و خدمات در منزل داریم 
که به ســالمندان خدمات ارائه می دهند و 
نزدیــک به یک میلیون نفــر از این خدمات 
بهره مند می شوند، گفت: «ما معتقدیم که 
باید با رویکرد خانواده محوری و چرخش از 
مؤسسه محوری به خانواده محوری حرکت 
کنیم، زیــرا بارها گفته ام که بدترین خانواده 
از بهترین مؤسسه ما بهتر است. این رویکرد 
بــه بازتوانی و تقویــت توان های جمعیت 
هدف مــان کمــک می کند. با ایــن رویکرد 
خانواده محوری، یکی از اقداماتی که انجام 
می دهیــم، ارائه خدمات در منزل اســت. 
اما یکی از اشــکالاتی که باید اصلاح کنیم، 
مربوط به یارانه ای اســت که به سالمندان 
یا معلولان داده می شــود. تــا به حال، این 
یارانــه دو میلیون و ۹۰۰ هــزار تومان بوده، 
در حالی کــه یارانه در مراکز شــش میلیون 

تومان است». 

مردم در جاده ها توقف نکنند
رئیــس پلیس راهور فراجــا از مردم و 
مسافران خواســت تا از توقف غیرضروری 
و اخلال در تــردد جاده ها خودداری کنند. 
تیمور حسینی با حضور میدانی در آزادراه 
تهران-شمال و بازدید میدانی از محورهای 
مواصلاتی کشور وضعیت ترافیک و مسائل 
مرتبط با ایمنی راه ها را از نزدیک بررســی 
کــرد. او در این بازدید بــر اهمیت نظارت 
دقیق بــر جریــان ترافیک، رفــع گره های 
ترافیکــی و تســهیل تــردد در محورهای 
شــمالی کشــور تأکید کــرد. رئیس پلیس 
راهور فراجا همچنین بر ضرورت تسهیل در 
حمل سوخت به جایگاه های طول مسیر به  
منظور جلوگیری از توقف های غیرضروری 

و اختلال در جریان تردد اشاره کرد.

خبرخوان خبرهای روز

 زندگی ام را در تهران گذاشتم و رفتم 
بیشــتر کسانی که خانواده ای در شهرهای دیگر دارند، بار سفر 
بســته اند تا این روزهای پرالتهاب را کنار آنها باشند. مثل «مریم»، 
دختر جوانی که سال هاســت در تهــران زندگی می کند و حالا به 
اصرار خانواده، زندگی در این شــهر را رها کرده تا در کنار خانواده 
باشد. او برای «شرق» توضیح می دهد: «خانواده ام قزوین هستند 
و مــن در تهران زندگی می کنم. این چنــد روز آنها نگران بودند و 
مرتب به من می گفتند اگر راه های ارتباطی بســته شــود، ما دیگر 
به تو دسترسی نداریم. هر چند  خودم دوست داشتم تهران بمانم 
و اولش چندان این ماجــرای حمله را جدی نگرفتم؛ چون بعید 
می دانســتم به مناطق مسکونی هم حمله شــود. با همه اینها 
وضعیت جدی تر شد و خانواده ام هم بی قرارتر شدند، برای همین 
درخواســت دورکاری از محل کارم را دادم و راهی قزوین شــدم. 
اما واقعا آمادگی این شــکل از خانه بیرون آمدن را نداشــتم. یک 
کوله پشتی برداشــتم و کاملا مثل یک میهمان وارد خانه پدری ام 
شدم. همه وسایل و زندگی من تهران است و هیچ چیز را با خودم 
نیاوردم. از طرفی وقتی خبرهای حمله به مناطق مسکونی تهران را 
می شنوم، مدام نگرانم نکند در اطراف محل زندگی من این اتفاق ها 
افتاده باشــد و نمی دانم تا چند وقت در چنین شــرایطی زندگی

 خواهم کرد».

نگران فرزندانم هستم
خانواده های دیگری هم که خانه یا ویلایی بیرون از شهر تهران 
دارند، معمولا راهی همان جا شــده اند. یکــی از این خانواده ها 
توضیــح می دهد که با افزایش صدای انفجارها، شــبانه خانه را 
خالی کرده اند. آنها در منطقه مسکونی تهرانسر زندگی می  کنند. 
مــادر خانــواده می گوید: «من یــک کودک ۹ ســاله و یک کودک 
یک سال و نیمه دارم. نگرانی این روزهایم فقط جان فرزندانم است. 
شــبانه تمام وســایل ضروری را جمع کردیم و راهی خانه ای که 
در اطراف تهران داریم، شــدیم. صداهای پشت هم ما را ترساند؛ 
چون بچه کوچک هم داریم، پسرم هشت سال دارد و مدام درباره 

این شــرایط سؤال می کند. مشخص اســت نگران شده است. به 
شــهر اندیشه، نزدیک تهران رفتیم، اما متأسفانه اینجا هم صدای 
انفجارها می آید. تنها جایی که برای امنیت بیشــتر می توانستیم 
برویم همین جا بود که اینجا هم صدا می آید. در مســیر خروج از 
تهران،  خیابان ها قفل بــود. الان اگر اتفاقی بیفتد و بخواهیم به 
تهران برگردیم نمی دانم با این جاده های پر ترافیک چه کنیم». در 
این شرایط بسیاری از مشاغل دورکار یا تعطیل شده اند، با این حال 
برخی باید در محل کار خود حاضر شــوند و همین شرایط را برای 
نقل مــکان آنها به جایی امن تر با دشــواری روبه رو کرده اســت.  
«ساسان» در مورد این روزهای خود به «شرق» می گوید: «مجبور 
شــدم به  خاطر مادرم مرخصی بگیرم و به اراک بروم. آنجا خانه 
اقوام است و به دلیل ترافیک، ساعت ها در جاده ماندیم. من هم 
باید تا آخر هفته به تهران برگردم، چون مرخصی ام تمام می شود 
ولــی اینجا هــم صدای انفجــار و حمله می آید.  «ســمانه» زن 
دیگری است که راهی شهسوار شده و وضعیت این روزهایش را 
روایت می کند: «ما به اصرار خانواده به شهســوار رفتیم، همسرم 
اصــلا راضی نبود، ســاعت ها در مســیر بودیــم، با این  حال اینجا 
احســاس امنیت بیشــتری داریم ولی همچنان نگران هستیم. از 
طرفی احســاس عذاب وجدان داریم، از اینکه بقیه را رها کردیم 
و خودمان را به مکان امن تری رســاندیم». بســیاری این روزها با 
دلهره وضعیت عزیزانشان روبه رو هستند. حتی افرادی که جایی 
برای دور شدن از تهران داشتند هم همچنان نگران آنهایی هستند 
که در تهران مانده اند؛ همســایه ها، دوســتان و همکارانشان. «به 
اجبار راهی کلاردشت شدیم، می خواستم تهران بمانم ولی بعد از 
حمله به منطقه شهران، همسرم اصرار کرد باید از تهران برویم. 
تمام خانواده من جنوب شــهر زندگی می کنند و دلم می خواهد 
زودتر به تهران برگردم، اما همسرم راضی نمی شود». در بین آنها 
که چاره ای جز پناه بردن به جای دور از حملات اسرائیل نداشتند، 
یک نفر توضیح می دهد که به  خاطر سلامتی گربه اش به بهشهر 
رفته اســت؛ گربــه اش از ترس صداهای انفجار، بیمار شــده و از 
اســترس زیاد، تمام موهای بدنش شــروع به ریختن کرده است. 

الان شرایطش کمی بهتر شده، شاید تا تمام شدن اوضاع به تهران 
بازنگردم».

بازگشت دانشجویان به شهرشان
دست هر کدام یک چمدان بزرگ است تا خوابگاه دانشجویی 
را ترک کنند. دانشجوهایی که قرار بود تا چند روز دیگر امتحانات 
پایان ترمشان تمام شود، حالا با توقف آن، چاره ای ندارند جز آنکه 
به خانه های خود بازگردند. اینجا جلوی خوابگاه دانشگاه تهران 
در امیرآباد شمالی، دانشجویان یک  به  یک در حال تخلیه خوابگاه 
هستند؛ چون دانشگاه اعلام کرده  تمام امتحانات پایان ترم به تعویق

افتاده است.
یکی از دانشــجویان رشــته تاریخ دانشــگاه تهران که جوانی 
کم سن و ســال است، توضیح می دهد: «دانشــگاه زمان امتحانات 
پایان ترم را به تعویق انداخته و بیشــتر دانشجوها وسایل خود را 
جمع کردند تا بروند. من هم راهی مشهد می شوم». جوان دیگری 
که در رشــته  مدیریــت بازرگانی تحصیل می کند و افغانســتانی 
است، از تجربه خودش می گوید که سال ها این روزها را در کشور 
افغانســتان تجربه کرده است: «امتحانات ما عقب افتاد و شرایط 
خوابگاه هم برای ماندن مناسب نیست، به همین  دلیل راهی کابل 
می شویم. ما شرایط بدتر از این را در افغانستان تجربه کردیم و به 
این وضعیت عادت داریم. امیدوارم این روزها زودتر تمام شــود و 

همه چیز به حالت عادی خود بازگردد».
مردم نگران هســتند، انتظار می کشند تا زودتر این حملات به 
خاک ایران تمام شود. صدای انفجار از گوشه و کنار شهر به گوش 
می رســد. بســیاری با چمدانی از وســایل ضروری از شهر بیرون 
رفتند، اما باز هم صدای انفجار آرامشان نمی گذارد و در گفت وگو 
با «شرق» از احســاس خود می گویند که هیچ کجا برای آنها امن 
نیســت. با اینکه به طور مرتب از ســوی دشمن اعلام می شود که 
هدف مردم نیستند، اما در همین مدت کم بیش از ۲۰۰ نفر کشته 
شده اند، خانه های مسکونی فراوانی تخریب شده و افراد زیادی در 

بیمارستان ها به سر می برند.

تعطیلی خوابگاه های دانشگاه تهران و علامه
معاونت دانشجویی دانشــگاه علامه طباطبایی اعلام کرد: «از آنجا که 
امتحانات به تعویق افتاده است، دانشجویان مقیم در خوابگاه های این 
دانشگاه تا روز چهارشــنبه (۲۸ خردادماه) فرصت دارند خوابگاه ها را تخلیه 
کنند». در اطلاعیه معاونت دانشــجویی این دانشــگاه آمده است: ضمن ابراز 
همــدردی عمیق با خانواده های داغ دیده و ملت شــریف ایران در پی حوادث 
تلــخ و ناگوار اخیــر و با توجه به شــرایط ویژه و اضطراری کشــور با تصمیم 
معاونت آموزشی دانشگاه، امتحانات پایان  نیم سال تا تاریخ ۲۱ تیرماه به تعویق 
افتاده است. با توجه به این تغییر در برنامه امتحانات و با در نظر گرفتن اولویت 
حفظ امنیت روانی و سلامت دانشجویان، تصمیم بر آن شده است که مسئولان 
خوابگاه ها تا روز چهارشــنبه ۲۸ خردادماه نسبت به تعطیلی اقدام کنند. این 
تصمیم در فضایی همدلانه و مسئولانه و برای حفظ امنیت و جان دانشجویان 
اتخاذ شــده و هدف آن فراهم سازی شرایطی ایمن تر و آرام تر برای دانشجویان 
در این روزهای حساس است. زمان بازگشایی مجدد خوابگاه ها برای امتحانات 
پایان  نیم ســال، متناسب با وضعیت کشور و اطلاعیه های بعدی اعلام خواهد 
شد. معاونت دانشــجویی دانشگاه تهران نیز در اطلاعیه ای اعلام کرد: «از ۲۷ 
خرداد ۱۴۰۴ توزیع ســرویس ناهار در تمامی دانشکده ها، دانشکدگان و سلف 
مهر متوقف خواهد شد و تنها در خوابگاه کوی دانشگاه و فاطمیه امکان رزرو 
و ارائه غذا وجود خواهد داشــت». بر اســاس این اطلاعیه، با توجه به تعویق 
افتادن امتحانات به دانشجویان مقطع کارشناسی ساکن در خوابگاه ها توصیه 
می شــود، برای تمرکز بر امتحانات و آرامش خاطر خود و خانواده هایشان، به 
شهرستان های خود مراجعه کنند و در صورت اصرار به ماندن در خوابگاه ها، 
پس از مشخص شدن آمار دانشجویان تصمیم گیری خواهد شد. طبق اطلاعیه 
دانشگاه تهران از روز شنبه ۳۱ خرداد تا ۱۸ تیر ۱۴۰۴ به جز ایام تعطیل رسمی 
برای دانشجویان واجد شرایط اسکان در خوابگاه های کوی دانشگاه و فاطمیه 
رزرو وعده شــام امکان پذیر خواهد بــود و از ۱۹ تیرماه تا ۲ مرداد ۱۴۰۴ تمامی 

خدمات دانشگاهی طبق روال گذشته انجام خواهد شد.

فعالیت سامانه ۴۰۳۰ برای حمایت روانی
رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر از فعالیت سامانه ۴۰۳۰ 
متناســب با شرایط کشــور برای حمایت روانی از شهروندان خبر داد. 
محمد جــواد عزتی وظیفه خواه گفــت: «یکی از مهم ترین وظایف ســازمان 
داوطلبان در شرایط بحرانی، تلاش برای تسکین آلام بشری از طریق اقدامات 
و برنامه های حمایت روانی اســت». عزتی وظیفه خواه با بیان اینکه خدمات 
مشــاوره ای و حمایت روحی و روانی در شرایط بحرانی و جنگی از اهمیت و 
ضرورت ویژه تری در مقایسه با شرایط عادی برخوردار است، افزود: «به همین 
منظور سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر با همکاری ستاد اجرایی فرمان 
امام (ره) عنوان و ســرفصل جدیدی را در فعالیت سامانه ۴۰۳۰ تعریف کرده 
اســت». او در توضیح فعالیت جدید این سامانه که ســابقه راه اندازی آن به 
اوایل دهه ۹۰ شمســی و ســپس اوج خدمت رسانی از ۵ اســفندماه ۱۳۹۸ 
هم زمان با شیوع بیماری کرونا باز می گردد، ادامه داد: «همان گونه که سامانه 
۴۰۳۰ در ایام اپیدمی ویروس کووید ۱۹ نقش مهمی در ارائه مشاوره بهداشتی 
و درمانی به عموم مردم و بیماران و نیز خدمات حمایت روانی به خانواده های 
متوفیان کرونا برعهده داشــت، از فردا نیز به صورت شــبانه روزی پاسخ گوی 
هموطنان در سراسر کشور و ارائه مشاوره های روان شناسی به آنان متناسب با 
شــرایط ویژه کشــور خواهد بود». او خدمات مشــاوره ای جدید این ســامانه 
مشترک را با محوریت مدیریت بحران در مخاصمات مسلحانه و در زمینه های 
سلامت روان کودکان، آرامش سالمندان، احساس امنیت گروه های آسیب پذیر 
و افزایش تاب آوری اجتماعی و ســلامت روان شــهروندان در برابر شــرایط 
جنگی و بحران ها و پاســخ گویی ســامانه را به صورت ۲۴ ساعته اعلام کرد. 
عزتی وظیفه خــواه افــزود: «از طریق این ســامانه، خدمات مشــاوره ای در 
حوزه هــای روانــی و اجتماعی توســط متخصصین روان شناســی معاونت 
بهداشت، درمان و توانبخشــی و روان شناسان داوطلب فعال تیم های سحر 
ســازمان جوانان جمعیــت هلال احمر به عموم هموطنان ارائه می شــود تا 
بتوانیم به  طور مؤثر به کاهش اضطراب، ترس و فشارهای روحی شهروندان 
کمــک کنیم». او با تأکید بر نقش آموزش و مشــاوره در مدیریت بحران های 
روانی، گفت: «کارکرد جدید ســامانه ۴۰۳۰ با هدف حمایت روانی از مردم در 
مواقــع اضطراری، به ویژه در حوادث طبیعــی، جنگ یا بحران های اجتماعی 
فعال شده و محتواهای آموزشی مرتبط در این سامانه نیز با همکاری معاونت 
آموزش، پژوهش و فناوری جمعیت هلال احمر تهیه و تدوین شده است». او 
ادامه داد: «ســلامت روان جامعه یکی از اولویت های مهم ماســت و تلاش 
می کنیم در شرایط فعلی کشــور و در کنار اقدامات سازمان امداد و نجات در 
زمینه امدادرســانی فیزیکی به آســیب دیدگان از حملات، امدادهای روحی و 

روانی نیز با کیفیت و به موقع به شهروندان ارائه شود».

گزارش «شرق» از شهروندان پایتخت نشین که از ترس جانشان در جاده های پرترافیک قرار گرفته اند

پناهگاهی خارج از تهران
نســترن فرخه: مســیرهای منتهی به خروج از تهران پرترافیک اســت. مردم روی 
موتورســیکلت و خودروی شــخصی وســایل خود را در چمدان  ریخته اند و راهی 
جاده هایی شده اند که آنها را از شهر دور کند. خانه ها یکی یکی خالی می شود و چراغ 
خاموش خانه ها در شب، گواه شرایطی است که به آنها تحمیل شده. مردم نگران در 
کوچه پس کوچه ها در رفت و آمدند. بســیاری هنوز در خانه مانده اند، جای امن تری 
ندارند. با این حال  جاده ها و آزاد راه های اطراف شهر با ترافیک سنگینی روبه رو شده 
اســت. از بسته شدن جاده تهران - قم تا ترافیک ســنگین در آزادراه تهران - شمال. 
جاده های مازندران لغزنده گزارش شــده، پلیس به مردم هشــدار می دهد مراقب 
باشند و با شــتاب نرانند. این تنها گوشه ای از رنجی اســت که این روزها بر گریبان 
مردم افتاده؛ نتیجه حمله اســرائیل به خاک ایران. بسیاری از آنها که خودشان را به 

خارج از تهران رســانده اند و به شهرهای دور و نزدیک برده اند، به «شرق» می گویند  
با اینکه از شــهر خارج شده اند، باز هم صدای انفجار را می شنوند. از شب گذشته که 
خروج از تهران شــدت گرفته، شــهروندان تهرانی گرفتار ترافیک جاده ای شده اند. 
یکی از این افراد به «شــرق» می گوید که شــب قبل، ســاعت دو بامداد از تهران 
به ســمت شهر تبریز حرکت کرده و تا شــش صبح به دلیل شلوغی جاده ها هنوز به 
شهر قزوین هم نرســیده، در حالی که همین مســیر کمتر از دو ساعت راه است. در 
این وضعیت کارشناسان حوزه اجتماعی هم تمایلی به ارائه تحلیل هایشان ندارند. 
آنها در پاســخ به «شرق» می گویند که در این شــرایط بهترین کار را مردم می کنند. 
آنها باید برای حفاظت از جانشــان به مناطقی بروند که امنیت جانی بیشتری دارند

 و تحلیل دیگری وجود ندارد.

تعداد زیادی از تهرانی ها برای رسیدن به شهرهای دیگر، ساعت هاست گرفتار مسیرهای شلوغ شده اند


